
                                                                                    

 

                                                                                         1 / 1 

 
 
 

 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

Priveste: anularea creanţelor fiscale mai mici de 40 lei aflate în sold la 31 decembrie 2019 
 
 Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr.28462/12.12.2019 al Primarului municipiului Alexandria; 

 Raportul comun de specialitate nr.28463/12.12.2019 al Direcţiei Juridic Comercial, 

Direcției Impozite și Taxe Locale și Direcției Economice; 

 Avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Alexandria; 

 Prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Prevederile art. 266, alin. (1), alin. (5) alin. (6) și alin.(7) din Legea nr. 207/2015, privind 

Codul de Procedură Fiscală, cu modfificările şi completările ulterioare; 

 Art.129, alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al României, 

 

În temeiul prevederilor art. 136), alin. (1), art. 139, alin. (1) si alin. (3), lit. “a” şi lit. „c” si  art. 196, 

alin.(1), lit. “a”, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al României, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art. 1. (1) Se aprobă anularea creanţelor fiscale restante mai mici de 40 lei, aflate în sold la data de 

31 decembrie 2019.  

            (2) Plafonul se aplică totalului creanţelor datorate şi neachitate de debitori. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 1.01.2020. 

Art. 3. Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta hotărâre va fi 

transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului 

Municipiului Alexandria, Direcţiei Juridic Comercial,  Direcției Impozite și Taxe Locale și Direcției 

Economice pentru cunoaştere şi aplicare. 

 

 
 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,    CONTRASEMNEAZĂ, 
    CONSILIER      SECRETAR GENERAL , 

SILVIA COBÂRLIE     ALEXANDRU RĂZVAN CECIU 
 
 
 
 
 
 
ALEXANDRIA 
Nr. 413 din. 19 decembrie 2019 


